
 VATمالیات بر ارزش افزوده 

  فصل اول

 كليات و تعاريف 

  .باشد   صادرات آنها مشمول مقررات اين قانون مي همچنين واردات و ايران و عرضه كالاها و خدمات در -1ماده 

 از طريق هرنوع معامله انتقال كالا منظوراز عرضه كالا دراين قانون عبارت است از  -2ماده 

كه براي  شود در صورتي ضوع اين قانون كه توسط مؤدي خريداري، تحصيل و يا توليد ميكالاهاي مو -تبصره 

 استفاده شغلي به عنوان دارائي در دفاتر ثبت گردد و يا براي مصارف شخصي برداشت شود عرضه كالا به خود

  .مشمول ماليات خواهد شد محسوب و

 انجام خدمات براي غير  زاين قانون عبارت است ا منظوراز عرضه خدمات در -3ماده 

  .باشد صنعتي مي -كشور يا مناطق آزاد تجاري كالا يا خدمت از خارج از ورود واردات در اين قانون، منظور از -4ماده 

صنعتي  -صدور كالا يا خدمت به خارج از كشور يا مناطق آزاد تجاري از صادرات دراين قانون، منظور -5ماده 

 .باشد مي

 .باشد ماليات در اين قانون، ماليات بر ارزش افزوده مي منظور از -6ماده 

تفاوت بين ارزش كالاها و خدمات عرضه شده با ارزش  اين قانون عبارت است از منظور از ارزش افزوده در -7ماده 

  .يك دوره معين خدمات بكار رفته تحصيل شده در كالاها و

نمايند به عنوان مؤدي شناخته  ت و صادرات آنها مبادرت مياشخاصي كه به عرضه كالاها و خدمات و واردا -8ماده 

  .شده و مشمول مقررات اين قانون خواهند بود

در مورد معاوضه كالاها و خدمات موضوع اين قانون، عرضه كالا يا خدمت از طرف هر يك از متعاملين بطور  -9ماده 

 .باشد جداگانه مشمول ماليات مي

دوره مالياتي دو ماهه كه از اول فروردين ماه هر سال شروع و به پايان هر سال شمسي به شش  -11ماده 

كه شروع يا خاتمه  شود. در صورتي يابد تقسيم مي سال خاتمه مي ارديبهشت، تير، شهريور، آبان، دي و اسفند ماه هر

وره مالياتي تلقي فعاليت مؤدي در خلال يك دوره مالياتي دو ماهه باشد، زمان فعاليت مؤدي طي دوره مربوط يك د

براي هرگروه از  دوره مالياتي را شود. هيات وزيران مجاز است با پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور مدت هر مي

  .دهد مؤديان كه مقتضي بداند تغيير

  :تاريخ تعلق ماليات به شرح زير است  -11ماده 

 در مورد عرضه كالا -الف

 هركدام كه مقدم باشد حسب مورد يا زمان تحقق معامله كالا،تاريخ صورتحساب، زمان تحويل كالا  -

اين قانون، تاريخ ثبت دارائي در دفاتر يا شروع استفاده، هركدام كه مقدم باشد يا  2تبصره ماده  در موارد مذكور در -

 تاريخ برداشت حسب مورد

 اين قانون، تاريخ معاوضه 9در مورد معاملات موضوع ماده  -

 دماتدر مورد خ  -ب 

 هر كدام كه مقدم باشد حسب مورد تاريخ صورتحساب، يا زمان ارائه خدمت، -

 در مورد معاملات موضوع ماده اين قانون، تاريخ معاوضه -

 در مورد صادرات و واردات -ج 

 در خصوص خدمت، هنگام پرداخت ما به ازاء در مورد صادرات و واردات هنگام صدور يا ترخيص كالا از گمرك و



  .باشد هاي صندوق، تاريخ تعلق ماليات هنگام ثبت معامله در ماشين مي در صورت استفاده از ماشين - تبصره

-------------------------------------------------------------------------------- 

  فصل دوم

 ها  معافيت

  :باشد از پرداخت ماليات معاف مي عرضه كالاها و خدمات زير و همچنين واردات آنها حسب مورد -12ماده 

 وري نشدهآمحصولات كشاورزي فر -

 دام و طيور زنده، آبزيان زنبورعسل و نوغان  -

 آرد، نان، گوشت، قند، شكر، برنج، حبوبات و سويا، شير، پنير، روغن نباتي و شيرخشك مخصوص تغذيه كودكان  -

 چاپ، كاغذ تحرير و روزنامه -

 كود، سم و بذر  -

 مؤسسات و نهادهاي عمومي غيردولتي و مؤسسات دولتي و ها و لاهاي اعطائي بصورت بلاعوض به وزارتخانهكا -

 .تشخيص اهدائي بودن كالاهاي ياد شده با هيات وزيران است ؛المنفعه مؤسسات عام

ردات، وارد كالاهايي كه همراه مسافر و براي استفاده شخصي تا ميزان معافيت مقرر طبق مقررات صادرات و وا -

 .شود. مازاد بر آن طبق مقررات اين قانون مشمول ماليات خواهد بود كشور مي

 اموال غير منقول  -

 در مقرر ضوابط طبق بهزيستي سازمان توسط شده ارائه خدمات نيز و دامي و انساني درماني خدمات دارو، 

اقتصادي و دارائي به تصويب  پزشكي و امور شآموز و درمان بهداشت، هاي وزارتخانه پيشنهاد به كه اي نامه آئين

 .رسد هيات وزيران مي

 هاي مستقيم خدمات مشمول ماليات بر درآمد حقوق موضوع قانون ماليات -

 ها و مؤسسات اعتباري غيربانكي مجاز خدمات بانك -

 بين شهري خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون و برون شهري و قطار شهري و -

 تاب مطبوعات و ك -

اقتصادي و دارائي به  هاي علوم و فنآوري و امور خدمات آموزشي و پژوهشي كه بر طبق پيشنهاد مشترك وزارتخانه -

 .رسد تصويب هيات وزيران مي

صنعتي مشمول ماليات موضوع اين  -يا مناطق آزاد تجاري كشور خدمات به خارج از صادرات كالاها و - 13ماده 

 .گردد پرداختي با ارائه اسناد و مدارك مثبته مسترد مي هاي قانون نبوده و ماليات

كالاهاي همراه مسافران خارجي به هنگام خروج از كشور تا ميزان مقرر در قوانين موضوعه در مقابل ارائه  -تبصره 

شور اسناد و مدارك مثبته مشمول استرداد خواهد بود. دستورالعمل اجرائي اين تبصره توسط سازمان امور مالياتي ك

 .رسد تنظيم و به تأييد وزراي امور اقتصادي و دارائي و بازرگاني مي

-------------------------------------------------------------------------------- 

 فصل سوم 

 مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه ماليات

اهد بود در مواردي كه صورتحساب مأخذ محاسبه ماليات، بهاي كالا يا خدمت مندرج در صورتحساب خو -14ماده 

موجود نباشد و يا از ارائه آن خودداري شود و يا بموجب اسناد و مدارك مثبته احراز شود كه ارزش مندرج در آنها 

  .باشد واقعي نيست مأخذ محاسبات ماليات بهاي روز كالا يا خدمت به تاريخ روز تعلق ماليات مي



  .باشد اليات نميم محاسبات مأخذ جزء زير موارد -تبصره

 .تخفيفات اعطائي -الف

  .توسط عرضه كننده كالا يا خدمت پرداخت شده است ماليات موضوع اين قانون كه قبلاً -ب

 .هاي غيرمستقيم و عوارضي كه هنگام عرضه كالا يا خدمت به آن تعلق گرفته است ساير ماليات -ج

از ارزش سيف كالا به علاوه حقوق و عوارض گمركي و سود  مأخذ محاسبه ماليات واردات كالا عبارت است -15ماده 

 .بازرگاني و ساير عوارض مندرج دراوراق گمركي

  .باشد نرخ ماليات بر ارزش افزوده هفت درصد مي -16ماده 

هائي كه مؤديان در موقع دريافت كالا يا خدمت براي استفاده شغلي خود به استناد  ماليات -17ماده 

 .گردد مي هاي وصول شده توسط آنها كسر ماليات از اند، ره موضوع اين قانون پرداخت نمودههاي صاد صورتحساب

در صورتي كه مؤديان مشمول حكم اين ماده در هر دوره مالياتي اضافه پرداختي داشته باشند، اضافه  -1تبصره 

ورت تقاضاي مؤديان، اضافه هاي بعد مؤديان منظور خواهد شد و در ص ماليات پرداخت شده به حساب ماليات دوره

  .شود ماليات پرداخت شده ظرف دوره مالياتي بعد مسترد مي

در صورتيكه مؤديان به عرضه كالاها يا خدمات معاف از ماليات اشتغال داشته باشند و يا طبق مقررات اين  -2تبصره 

 .شود مسترد نمي ت مزبورهاي پرداخت شده مربوط به كالاها يا خدما قانون مشمول ماليات نباشند، ماليات

در صورتيكه مؤديان به عرضه كالا يا خدمت مشمول ماليات و معاف از ماليات اشتغال داشته باشند،  -3تبصره 

  .شود هاي پرداخت شده مربوط به كالاها يا خدمات مشمول ماليات درحساب مالياتي مؤدي منظور مي ماليات

ده پرداختي مؤديان كه طبق مقررات اين قانون قابل تهاتر يا استرداد هاي ارزش افزو آن قسمت از ماليات -4تبصره 

  .نيست جزء هزينه هاي قابل قبول موضوع قانون مالياتهاي مستقيم محسوب مي شود

 تاريخ از ماه سه ظرف كه صورتي در قانون، اين موضوع ماليات بابت مؤديان از دريافتي اضافه مبالغ -5تبصره 

شمول خسارتي به نرخ يك واحد بيشتر از بالاترين نرخ سود تسهيلات اعطائي م نشود مسترد مؤدي درخواست

خير قابل محاسبه و أها به بخش خدمات خواهد بود. نرخ مذكور سالانه بوده و خسارت متعلقه به ازاء مدت ت بانك

  .باشد پرداخت مي

-------------------------------------------------------------------------------- 

 فصل چهارم 

 وظايف و تكاليف مؤديان

كليه عرضه كنندگان كالاها يا خدمات مشمول ماليات موضوع اين قانون مكلفند به ترتيبي كه سازمان  -18ماده 

 .نمايد، ثبت نام نمايند امور مالياتي كشور تعيين مي

اليات موضوع اين قانون صورتحسابي حاوي مؤديان مكلفند در قبال عرضه كالا يا خدمات مشمول م -19ماده 

شود  اعلام مي مشخصات متعاملين و مشخصات مورد معامله به ترتيبي كه توسط سازمان امورمالياتي كشور تعيين و

  .ماليات را در ستون جداگانه درج و وصول نمايند صادر و

هاي مربوط  هاي گمركي و يا فرم انهپرو در گمرك ايران مكلف است ماليات موضوع اين قانون را وصول و -تبصره

 .حسب مورد درج نمايد

 .مؤديان مالياتي مكلفند ماليات موضوع اين قانون را محاسبه و از طرف ديگر معامله وصول نمايند -21ماده 

 مالياتي كشور اي كه توسط سازمان امور طبق نمونه دوره مالياتي را مؤديان مالياتي مكلفند اظهارنامه هر -21ماده 

دوره  ماليات متعلق به هر تسليم و به ترتيب مقرر شود، حداكثر ظرف پانزده روز از تاريخ انقضاي هر دوره، تعيين مي



مهلت مقرر مذكور به حساب سازمان  اند، در هائي كه طبق مقررات اين قانون پرداخت كرده كسر ماليات پس از را

 .امور مالياتي كشور واريز نمايند

اين ماده نسبت به مدت  در چنانچه مدت فعاليت شغلي كمترازمدت يك دوره مالياتي باشد تكليف مقرر -1تبصره 

  .باشد ياد شده نيز جاري مي

در مورد اشخاص حقيقي و حقوقي كه حسب مورد داراي محل شغل يا فعاليت متعدد هستند، تسليم  -2تبصره 

 .جداگانه الزامي است اليت بطورمحل شغل يا فع اظهارنامه و پرداخت ماليات براي هر

 يا فروشگاه در خدماتي و بازرگاني كه نوع فعاليت آنها ايجاد دفتر واحدهاي توليدي، ها و كارگاه مورد در -3تبصره 

يك يا چند محل ديگر را اقتضا نمايد، تسليم اظهارنامه واحد از سوي مؤدي مطابق دستورالعملي كه به تصويب 

 .باشد رسد، منوط به موافقت سازمان مذكور مي شور ميسازمان امور مالياتي ك

باشند، محل سكونت آنان از لحاظ  در مورد مشمولين اين قانون كه داراي محل ثابت براي شغل نمي -4تبصره 

  .شود پرداخت ماليات، محل شغل تلقي مي تسليم اظهارنامه و

تكاليف  اليت آنها بعنوان مؤدي از شمول وظايف واشخاص و واحدهاي شغلي كه با توجه به حجم و نوع فع -22ماده 

تأييد وزير امور اقتصادي و دارائي و  مقرر در اين قانون مستثني هستند، بنا به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور و

  .تصويب هيات وزيران تعيين و اعلام خواهد شد

صورت تخلف از مقررات اين  يا در ين قانون وا در مؤديان مالياتي درصورت انجام ندادن تكاليف مقرر -23ماده 

اي كه  نامه برابر ماليات متعلق به موجب آئين اي حداكثر تا دو پرداخت ماليات متعلقه مشمول جريمه قانون، علاوه بر

رسد خواهند  به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور به تأييد وزير امور اقتصادي و دارائي و تصويب هيات وزيران مي

  .ودب

هاي موضوع اين قانون در مواعد مقرر موجب تعلق ماليات اضافي به ميزان يك  تأخير در پرداخت ماليات -24ماده 

ها به بخش خدمات نسبت به ماليات متعلقه خواهد بود. نرخ  واحد بيشتر از بالاترين نرخ سود تسهيلات اعطائي بانك

  .باشد خير قابل محاسبه و وصول ميأت مدت تمذكور سالانه بوده و ماليات اضافي متعلقه به نسب

-------------------------------------------------------------------------------- 

  فصل پنجم

 سازمان ماليات بر ارزش افزوده و اختيارات أن 

در چار چوب تشكيلات مورد شود از تاريخ تصويب اين قانون  به سازمان امور مالياتي كشور اجازه داده مي -25ماده 

 .مين نمايدأت تجهيزات مورد نياز را ريزي كشور، تشكيلات، نيروي انساني و تأييد سازمان مديريت و برنامه

وظايف و اختيارات و عناوين شغلي مأموران مربوط و شرايط احراز آنها و همچنين ترتيب رسيدگي مالياتي  -26ماده 

ه به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور به تصويب وزير امور اقتصادي و دارائي اي خواهد بود ك نامه براساس آئين

  .خواهد رسيد

نظارت برحسن اجراي اين قانون و همچنين رسيدگي به اظهارنامه يا تعيين ميزان  بررسي و به منظور -27ماده 

ديان و خريداران مراجعه و دفاتر و اسناد توانند، به مؤ معاملات مؤديان، مأموران ذيربط سازمان امور مالياتي كشور مي

مدارك درخواستي  خريداران مكلف به ارائه دفاتر و اسناد و و مدارك آنها را مورد رسيدگي قرار دهند. مؤديان و

 .تعيين و مطالبه خواهد شد باشند و در صورت عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارك مورد نياز، ماليات متعلق رأساً مي

شود، در  در مواردي كه اوراق مطالبه ماليات يا برگ استرداد ماليات اضافه پرداختي به مؤدي ابلاغ مي -28ماده 

تواند ظرف بيست روز پس از ابلاغ اوراق مذكور به واحد مالياتي مربوط براي رفع  كه مؤدي معترض باشد، مي صورتي



 مهلت مذكور كتباً ردد درصورتي كه مؤدي درگ اختلاف مراجعه نمايد كه درصورت رفع اختلاف پرونده مختومه مي

 .اعتراض ننمايد، اوراق مطالبه ماليات و يا برگ استرداد ماليات اضافه پرداختي، حسب مورد، قطعي است

به واحد مالياتي مربوط تسليم  اعتراض خود را كتباً 28در صورتي كه مؤدي ظرف مهلت مقرر در ماده  -29ماده 

ه روز از تاريخ تسليم اعتراض به اداره امور مالياتي مربوط، به هيأت حل اختلاف مالياتي نمايد، پرونده امر ظرف د

  .شود هاي مستقيم احاله مي موضوع قانون ماليات

، طبق مقررات مربوط، نسبت به موضوع اختلاف رسيدگي و 29هيأت حل اختلاف مالياتي موضوع ماده  -31ماده 

 .الاجراء است و در ساير مراجع مالياتي قابل اعتراض نخواهد بود قطعي و لازم رأي مقتضي صادرخواهد نمود. اين رأي

رسيدگي به تخلفات مالياتي مأموران اجراي اين قانون و مؤديان مالياتي به جز موارد مذكور در اين قانون،  -31ماده 

  .هاي مستقيم خواهد بود تابع مقررات قانون ماليات

-------------------------------------------------------------------------------- 

  فصل ششم

 ساير مقررات

هاي مربوط،  ساير فرم ها و صورتحساب دفاتر، مؤديان مشمول ماليات موضوع اين قانون مكلفند از -32ماده 

كند،  ين ميمالياتي كشور تعي هاي نگهداري حساب كه سازمان امور يا ساير وسايل و روش هاي صندوق و ماشين

استفاده نمايند. مدارك مذكور بايستي تا مدت ده سال بعد از سال مالي مربوط توسط مؤديان نگهداري و در صورت 

  .مراجعه مأموران مالياتي به آنان ارائه شود

در مواردي كه اسناد و مدارك مربوط به عرضه كالا و خدمت مؤديان نزد اشخاص ثالث باشد، اشخاص  -33ماده 

مكلفند با درخواست كتبي مأموران اجراي اين قانون اسناد و مدارك مربوط و هرگونه اطلاعات لازم را ارائه  مزبور

  .دهند

كه بر اثر استنكاف اشخاص ثالث از ارائه اسناد و مدارك مورد درخواست مأموران اجراي اين  درصورتي -34ماده 

مرجع احراز  بران زيان وارده به دولت خواهند بود.قانون زياني متوجه دولت شود اشخاص مستنكف محكوم به ج

تعيين زيان وارده به دولت مراجع صالحه قضائي است كه با اعلام و پيگيري سازمان امور مالياتي كشور،  استنكاف و

  .خارج از نوبت رسيدگي خواهند نمود

ماليات برخي مؤديان موضوع اين موارد مقتضي وصول و ايصال  سازمان امور مالياتي كشور مجاز است در -35ماده 

قانون را به اشخاص ثالث كه مسئول يا واسطه دريافت و پرداخت وجه بين مؤديان و ديگران هستند، محول نمايد. در 

اينگونه موارد با اعلام مراجع مالياتي اشخاص مزبور مكلف خواهند بود موقع پرداخت يا تخصيص، ماليات متعلق را 

روز از تاريخ پرداخت يا تخصيص به حساب مالياتي مربوط واريز و رسيد آن را به مؤدي  كسر و يا اخذ و ظرف ده

  .تسليم نمايند

هاي مالياتي و يا ضمن رسيدگي به امور مالياتي  مأموران اجراي اين قانون بايد اطلاعاتي را كه از اظهارنامه -36ماده 

جز در امر تشخيص ماليات خودداري نمايند و در صورت آورند محرمانه تلقي و از افشاي آنها  مؤديان به دست مي

  .افشاء طبق مقررات مربوط مجازات خواهند شد

مالياتي كشور بابت ماليات و جرائم موضوع اين قانون  معادل نيم درصد از وجوهي كه توسط سازمان امور -37ماده

نون محاسبات عمومي كشور مصوب قا 14گردد به عنوان درآمد اختصاصي سازمان مذكور موضوع ماده  وصول مي

شده كه سالانه در قانون بودجه كل كشور منظور  شود. اعتبار اختصاصي از محل درآمد ياد محسوب مي 1366

شود .  دارند، مصرف مي مورد تشويق كاركنان و كساني كه در امر وصول ماليات فعاليت مؤثري مبذول مي شود، در مي

  .ز شمول كليه مقررات مغاير مستثني استوجوه پرداختي باستناد اين ماده ا



سازمان امور مالياتي كشور موظف است طرح لازم براي توسعه، تجهيز، آموزش و تربيت كارمندان مالياتي،  -38ماده 

ها و سازوكارهاي مناسب در سطح كشور در طول يك دوره زماني  آموزش و ترويج فرهنگ مالياتي از طريق رسانه

ريزي كشور مكلف است به پيشنهاد سازمان  تهيه و تنظيم نمايد. سازمان مديريت و برنامه حداكثر پنج ساله را

 .يادشده اعتبار لازم براي اجراي طرح را سالانه در لايحه بودجه كل كشور منظور نمايد

ي نسبت به پرداخت بدهي ماليات يا منفرداً مديران مسئول اشخاص حقوقي مجتمعاً ساير مديرعامل و -39ماده 

قطعي شده اشخاص حقوقي موضوع اين قانون كه مربوط به دوران تصدي مديريت آنان باشد با شخص حقوقي 

 .مسئوليت تضامني خواهند داشت

هاي مستقيم، در  مقرر در قانون ماليات "ابلاغ اوراق مالياتي"و  "وصول ماليات"مقررات مربوط به نحوه  -41ماده 

 .جاري استمورد ماليات موضوع اين قانون نيز 

الاجرا شدن اين قانون كليه قوانين و مقررات خاص و عام مغاير ملغي و همچنين برقراري و  از تاريخ لازم -41ماده 

باشد  دريافت هرگونه ماليات غيرمستقيم از توليدكنندگان و واردكنندگان كالاها و ارائه دهندگان خدمات ممنوع مي

ت هرگونه ماليات غيرمستقيم كه بر توليد و واردات كالاها و ارائه خدمات و كليه قوانين و مقررات مربوط به درياف

  .باشد شود موارد زير از شمول حكم اين ماده مستثني مي برقرار شده است لغو مي

 ماليات خودروهاي وارداتي  -

 ماليات نقل و انتقال خودروها و شناورها  -

 حقوق گمركي، سودبازرگاني  -

  .است 1384قانون از اول فروردين ماه سال تاريخ اجراي اين  -42ماده 


